
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα-

δού 6,24050 στρ. στη θέση «ΤΟΥΤΟΥΛΗ» περιφέρει-

ας Δήμου Μεγάρων Ν. Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

(11.956,74 τ.μ.) στην περιοχή Μουρί Δήμου Κισσά-

μου λόγω πυρκαγιάς.

3 Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 5593/21-8-2007 (ΦΕΚ 420/

Δ΄/2007) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-

φέρειας Κρήτης περί κήρυξης ως αναδασωτέας 

εκχερσωμένης δασικής έκτασης, στη θέση «Τουρ-

κόλακκος - Καημένο Λακούδι», χωρίου Κράπη 

Δ. Σφακίων, των τμημάτων Γ και Δ συνολικού εμβα-

δού 2.416,06τ.μ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 13160/917 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 6,24050 στρ. στη θέση «ΤΟΥΤΟΥΛΗ» περι-

φέρειας Δήμου Μεγάρων Ν. Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 

Α. τις διατάξεις:

1. Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. του Συ-

ντάγματος της Ελλάδος.

2. Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

3. Του άρθρου 6 και 280 του ν.  3852/2010 (ΦΕΚ 87/

Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Οργανι-

σμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

5. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 

Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει σήμε-

ρα και ειδικότερα: α) του άρθρου 41, β) του άρθρου 38

παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014), γ) του άρθρου 53 παρ. 1

εδαφ. Ια, δ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α όπως προστέ-

θηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

6. Της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίου του 

ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 εγκυκλίου 

του ΥΠΕΝ.

7. Της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής του 

Υπ. Γεωργίας.

8. Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-

στημάτων κ.τ.λ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

9. Του υπ' αριθμ. 32/2016 π.δ. (ΦΕΚ 46/Α΄/31.3.2016) Περί 

ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 

στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979, 

ως ισχύει.

10. της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./

26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί δι-

ορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονι-

στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή 

θητεία.

Β. Την από 22-11-2016 έκθεση αυτοψίας και την από 

26-1-2017 έκθεση φωτοερμηνείας των αρμοδίων υπαλλή-

λων του Δασαρχείου Μεγάρων. 

Γ. Την αριθμ. 6809/179/14-2-2017 πρόταση κήρυξης της 

ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως αναδα-

σωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρχείου Μεγάρων, απο-

φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, δασική 

έκταση έξι στρεμμάτων, διακοσίων σαράντα τετραγωνικών 

μέτρων και πενήντα εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου 

(6,24050 στρ.) που βρίσκεται στη θέση «ΤΟΥΤΟΥΛΗ» περι-

φέρειας Δήμου Μεγάρων του Ν. Αττικής, η οποία αποτελεί-

ται από τα τρία επιμέρους τμήματα Α, Δ και Ε με αντίστοιχα 

επιμέρους εμβαδά 1,176 στρέμματα, 4,349 στρέμματα και 

0,7155 στρέμματα, όπως αυτά απεικονίζονται αντίστοιχα 

με περιμετρικά στοιχεία (Α1, Α2, Α3, ..., Α12, Α13, 1), (Δ1, 

Δ2, Δ3, ..., Δ23, Δ24, Δ1) και (Ε1, Ε2, Ε3, ..., Ε9, Ε10, Ε1), στο 

απόσπασμα χαρτών Γ.Υ.Σ. κλίμ. 1:5000 με αρ. Φ.Χ. 6440/2 

και 6440/4 της συντάκτριας υπαλλήλου του Δασαρχείου 

Μεγάρων Δασοπόνου Μαρίας Χατζηστεργίου, που προ-

σαρτάται στην (Γ) σχετική πρόταση και στην παρούσα, με 

συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου κατά ΕΓΣΑ 87 σύμ-

φωνα με τον παρακάτω πίνακα 1:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιουλίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 278

3089

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.08.02 14:24:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3090 Τεύχος Δ’ 278/31.07.2018

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΟΛΥΓΩΝΟΥ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΚΑΤΑ ΕΓΣΑ 87

ΤΜΗΜΑ Α ΤΜΗΜΑ Δ

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

A1 436669.607 4214255.995 Δ1 436843.685 4213686.696

A2 436669.954 4214238.914 Δ2 436822.671 4213682.758

A3 436674.903 4214206.996 Δ3 436815.664 4213679.694

A4 436674.004 4214195.308 Δ4 436797.274 4213673.134

A5 436674.903 4214185.868 Δ5 436778.012 4213671.384

A6 436677.603 4214182.721 Δ6 436760.058 4213676.195

A7 436669.172 4214180.747 Δ7 436754.368 4213686.696

A8 436663.990 4214185.182 Δ8 436751.739 4213697.194

A9 436658.707 4214200.702 Δ9 436776.695 4213696.756

A10 436652.858 4214220.032 Δ10 436786.331 4213692.820

A11 436651.509 4214233.968 Δ11 436805.593 4213689.757

A12 436651.509 4214247.005 Δ12 436822.343 4213695.123

A13 436651.059 4214252.399 Δ13 436834.620 4213710.603

ΤΜΗΜΑ Ε Δ14 436852.458 4213720.966

Α/Α Χ Υ Δ15 436875.274 4213728.012

E1 437022.580 4213671.251 Δ16 436897.678 4213726.769

E2 437001.566 4213665.398 Δ17 436927.962 4213708.531

E3 436980.546 4213662.988 Δ18 436919.664 4213698.169

E4 436961.945 4213664.365 Δ19 436922.568 4213688.635

E5 436951.955 4213669.874 Δ20 436907.220 4213691.122

E6 436957.118 4213678.824 Δ21 436879.010 4213689.878

E7 436962.633 4213680.201 Δ22 436870.297 4213693.195

E8 436977.792 4213674.694 Δ23 436856.606 4213689.049

E9 436992.609 4213671.938 Δ24 436844.576 4213686.977

E10 437017.071 4213679.857

Πίνακας 1. Συντεταγμένες κορυφών πολυγώνων τμημάτων αναδασωτέας έκτασης 

υπογεγραμμένο από την Δασάρχη Μεγάρων, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής, τα δε 

τμήματα Α, Δ και Ε έχουν όρια σήμερα ως εξής:

 Τμήμα Α

Ανατολικά: Με δρόμο και εκείθεν μη δασικής μορφής έκταση

Δυτικά: Με μη δασικής μορφής έκταση

Βόρεια: Με συνέχεια ρέματος μη δασικής μορφής και εκείθεν γεωργικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις

Νότια: Με μη δασικής μορφής έκταση

Τμήμα Δ

Ανατολικά: Με δασωμένο ρέμα και εκείθεν μη δασικές εκτάσεις

Δυτικά: Με μη δασικής μορφής έκταση

Βόρεια: Με μη δασικής μορφής έκταση

Νότια: Με μη δασικής μορφής έκταση

Τμήμα Ε

Ανατολικά: Με δασωμένο ρέμα και μη δασικής μορφής έκταση

Δυτικά: Με δασωμένο ρέμα και μη δασικής μορφής έκταση

Βόρεια: Με μη δασικής μορφής έκταση

Νότια: Με μη δασικής μορφής έκταση



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3091Τεύχος Δ’ 278/31.07.2018

Άλλα στοιχεία

Η εν λόγω καείσα έκταση σύμφωνα με τις (Β) σχετικές 

εκθέσεις και τη (Γ) σχετική πρόταση, όσον αφορά το τμήμα 

Α ενώ κατά τα έτη 1945 και 1960 διακρίνεται με μια λωρίδα 

έξι ατόμων πεύκης και με τμήμα με δείγματα γεωργικής 

καλλιέργειας, το 1987 και τη χρονική περίοδο 2007-09 έχει 

αποκτήσει μορφή Δάσους Χαλεπίου Πεύκης με ποσοστό 

κάλυψης άνω του 25%, ενώ κατά την έκρηξη της πυρκα-

γιάς καλυπτόταν από πεύκα σε ποσοστό 60% περίπου και 

θάμνους αειφύλλων πλατύφυλλων σε ποσοστό 20%. Όσον 

αφορά το τμήμα Δ ενώ κατά τα έτη 1945 και 1960 παρουσι-

άζει κατά τμήμα δασική μορφή με ποσοστό δασοκάλυψης 

20% και κατά τμήμα με ενδείξεις γεωργικής και χορτολι-

βαδικής βλάστησης, από το έτος 1987 και κατά τη χρονική 

περίοδο 2007-09 εμφανίζεται στο σύνολο του με μορφή 

Δάσους με ποσοστό κάλυψης άνω του 25%, ενώ κατά την 

έκρηξη της πυρκαγιάς καλυπτόταν από πεύκα σε ποσοστό 

60% περίπου και θάμνους αειφύλλων πλατύφυλλων σε 

ποσοστό 20%. Όσον αφορά το τμήμα Ε σ' αυτό περιλαμ-

βάνεται κοίτη και πρανή ρέματος που τα έτη 1945 και 1960 

παρουσιάζει δασική βλάστηση με ποσοστό δασοκάλυψης 

15-20% καθώς και χορτολιβαδική βλάστηση, το 1987 και τη 

χρονική περίοδο 2007-09 έχει αποκτήσει μορφή Δάσους 

Χαλεπίου Πεύκης με ποσοστό κάλυψης άνω του 25%, ενώ 

κατά την έκρηξη της πυρκαγιάς καλυπτόταν από πεύκα σε 

ποσοστό 60% περίπου και θάμνους αειφύλλων πλατύφυλ-

λων σε ποσοστό 20%.

Ως εκ τούτου το σύνολο της έκτασης των 3 τμημάτων Α, 

Δ και Ε που κάηκε, μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα και 

πανίδα αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης 

και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδι-

αίτερο δασογενές περιβάλλον (Α.9 σχετικό) που συνέβαλε 

στην διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας 

και εξυπηρετούσε την διαβίωση του ανθρώπου εντός του 

φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

6,24050 στρεμμάτων είναι η επαναδημιουργία - αποκα-

τάσταση της καταστραφείσας, από τη πυρκαγιά, δασικής 

βλάστησης, διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 

ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση, η προ-

στασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλ-

λοντος

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική ανα-

γέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης εντός 

τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρεσία μας.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. Άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 15 Ιουνίου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3092 Τεύχος Δ’ 278/31.07.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3093Τεύχος Δ’ 278/31.07.2018

    Αριθμ. 6702 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

(11.956,74 τ.μ.) στην περιοχή Μουρί Δήμου Κισ-

σάμου λόγω πυρκαγιάς.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 289/

1979/τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1,

3 όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 4280/2014.

3. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 

διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δόθηκαν 

οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη εκτάσεων 

αναδασωτέων.

4. Τη με αριθμ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής Αλ-

λαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 2 του 

άρθρου 3 ν. 998/1979, όπως ισχύει».

5. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 97/Α΄/23-4-1955 

«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν 

και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 

(ΦΕΚ 103/Α΄/5-5-1970)».

6. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010).

7. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27-12-2010).

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14-4-2014) 

που τροποποιεί την παρ. 2 του άρθρ. 1 του ν. 2503/1997 

(ΦΕΚ 107/Α΄/30-5-1997) που αφορά στη Διοίκηση, οργά-

νωση και στελέχωση της Περιφέρειας.

9. Την πράξη 4 της 6/2/2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6-2-2015) με 

την οποία γίνεται αποδοχή των παραιτήσεων των Γ.Γ.Α.Δ. 

της χώρας.

10. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 66/

Α΄/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

11. Το γεγονός ότι την 17η μηνός Μαρτίου έτους 2018 

εξερράγη πυρκαγιά στην περιοχή Μουρί Δήμου Κισσάμου 

και αποτέφρωσε έκταση δάσους εμβαδού έντεκα χιλιάδων 

εννιακοσίων πενήντα έξι τετρ. μέτρων και εβδομήντα τεσ-

σάρων εκατοστών (11.956,74 τ.μ.).

12. Την υπ' αριθμ. 5690/31-5-2018 εισήγηση της Διευθύ-

ντριας Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 

που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση κατα-

στράφηκε από πυρκαγιά.

13. Την υπ' αριθμ. 14026/15-05-2017 απόφαση Υπ. 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης (ΦΕΚ 250/

Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017 «Διορισμός Συντονίστριας της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

14. Το άρθρο 20 της υπ' αριθμ. 8165/27-06-2017 (ΦΕΚ 2247/

τ.Β΄/30-06-2017) απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης «περί μεταβίβασης δικαιώματος 

υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» στον Προϊστάμενο 

Γεν. Δ/νσης Δασών και Αγρ. Υποθέσεων Αποκ. Διοίκησης 

Κρήτης».

15. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη από την πα-

ρούσα απόφαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 

και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε να 

αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, και την 

επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστη-

σης σχίνο, ασπάλαθος, ποσοστού 60-70%, και δενδρώδους 

βλάστησης των ειδών αριάς,δρυός σε βαθμό συγκόμωσης 

20%, στην προ της πυρκαγιάς κατάσταση, της έκτασης εμ-

βαδού 11.956,74τ.μ. στην περιοχή Μουρί Δήμου Κισσά-

μου, που αποτελούσε έκταση δάσους (παρ. 1 άρθρου 3 

ν. 998/1979 όπως ισχύει) που εμπίπτει στη κατηγορία 1ε, 

του άρθρου 4 ν. 998/1979 και που εμφανίζεται στο συνημ-

μένο απόσπασμα χάρτου κλίμακας 1:5000 το οποίο έχει 

θεωρηθεί από την Διευθύντρια Δασών Χανίων.

Η έκταση συνορεύει Ανατολικά, Δυτικά, και Νότια με 

γεωργικές και δασικές εκτάσεις Βόρεια με δάσος δρυών.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο διάγραμμα το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της καείσας έκτασης 

είναι οι εξής:

 Χ=472619.9305  Υ=3919370.3133

 Χ=472638.5788  Υ=3919400.1462

 Χ=472662.4515  Υ=3919436.1695

 Χ=472657.0000  Υ=3919483.0000

 Χ=472627.0000  Υ=3919519.0000

 Χ=472619.8333  Υ=3919550.6605

 Χ=472522.9888  Υ=3919500.0001

 Χ=472577.3464  Υ=3919440.7418

 Χ=472604.8393  Υ=3919424.5043

 Χ=472601.7161  Υ=3919390.7777

 Χ=472619.9305  Υ=3919370.3133

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-

σφυγή στον αρμόδιο Υπουργοί εντός της αποκλειστικής 

προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 

πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ καθώς και αίτηση ακύ-

ρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη της 

κοινοποίησης της, στο οικείο τριμελές διοικητικό Εφετείο4 

από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο έχει έννομο 

συμφέρον στην έκταση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 21 Ιουνίου 2018 

 Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3094 Τεύχος Δ’ 278/31.07.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3095Τεύχος Δ’ 278/31.07.2018

   Αριθμ. 6109/8-6-2018 (3)

Ανάκληση της υπ' αριθμ. 5593/21-8-2007 (ΦΕΚ 420/
Δ΄/2007) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Κρήτης περί κήρυξης ως αναδασωτέας 
εκχερσωμένης δασικής έκτασης, στη θέση «Τουρ-
κόλακκος - Καημένο Λακούδι», χωρίου Κράπη 
Δ. Σφακίων, των τμημάτων Γ και Δ συνολικού εμβα-
δού 2.416,06τ.μ.

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
- Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
- Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 

και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 289/1979/
τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1, 3.

- Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

- Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 66/
Α΄/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

- Το με αριθμ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής Αλ-
λαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 2 του 
άρθρου 3 ν. 998/1979, όπως ισχύει».

- Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκη-
ση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30-5-1997).

- Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-
κέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

- Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010). 

-  Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α΄/27-12-2010).

- Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄)
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών».

- Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-
ρας».

- Την αριθμ. 263/12-9-2013 απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ορισμός 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων».

- Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 2247/
τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. Κρήτης 
«Ανάθεση άσκηση αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκε/νης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής “Με εντολή Συντονιστή” (“Μ.Ε.Σ.”) απο-
φάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων στους Προϊσταμέ-
νους των οργανικών μονάδων της Αποκ/νης Δ/σης Κρήτης 
καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Δ/νσης 
Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 12 ν. 4147/2013 (ΦΕΚ τ.Α΄98), όπως ισχύουν».

- Το αριθμ. 14026/15-5-2017 (250/τ.Υ.Ο.ΔΔ/26-5-2017), 
υπουργική απόφαση «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκηση Κρήτης».

- Σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 48 του ν. 4512/
17.01.2018 τα τμήματα που έχουν κηρυχτεί αναδασωτέα 
εντός λατομικής περιοχής,μπορούμε να προβούμε σε άρση 
τους (και όλων των λοιπών μέτρων που έχουν ληφθεί εξ 
αυτού του λόγου) εφόσον η κήρυξη της Λατομικής Περι-
οχής έχει προηγηθεί της κήρυξης των τμημάτων ως ανα-
δασωτέα.

- Τη με αριθμ. 1638/29-7-2005 πράξη χαρακτηρισμού 
της Δ/νσης Δασών Χανίων για έκταση 194.528 τ.μ. στην 
περιοχή Ασκύφου στη θέση «Καμμένο Λακκούδι-Ρογδιό» 
του Δήμου Σφακιών.

- Με την  αριθμ. Φ14.Λ/529/30-4-2007, ΦΕΚ 218/Δ΄/
24-5-2007 Καθορισμός Λατομικής Περιοχής και το ΦΕΚ 434/
Δ΄/12-9-2008, (το δεύτερο αποτελεί διόρθωση των συντε-
ταγμένων).

- Τη με αριθμ. 5593/21-8-2007 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέ-
ρειας Κρήτης (Δ/νση Δασών Χανίων) για την «Κήρυξη ως 
αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 19.000 
τ.μ. στη θέση «Τουρκόλακκος-Καημένο Λακκούδι» του χω-
ριού Κράπη Δ. Σφακιών Ν. Χανίων».

- Τη μερική άρση της παραπάνω αναδασωτέας με την 
υπ' αριθμ. απόφ. 11594/30-10-2014 ΦΕΚ. 420/Δ΄/2007).

- Την αίτηση της Λατομεία - Μπετόν Κύδων Α.Ε. με αριθμ. 
1907/26-02-2018 στην Δ/νσης Δασών Χανίων, για ανάκλη-
ση των αναδασωτέων εκτάσεων.

- Την αριθμ. 6109/8-6-2018, εισήγηση της Δ/νσης Δασών 
Χανίων, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε:
Τα τμήματα Γ και Δ της υπ' αριθμ. 5593/2007 (ΦΕΚ Δ΄/

420/2007), απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκηση Κρήτης, όπως περιγράφονται:

ΤΜΗΜΑ Γ ΕΜΒΑΔΟΥ 1.430,96τ.μ., με στοιχεία α,β,γ,...ε,ζ,α
α Χ=517490.5000  Υ=3906801.1000
β Χ=517477.1700  Υ=3906839.5200
γ Χ=517477.4341 Υ=3906781.9052
δ Χ=517478.0000 Υ=3906780.0000
ε Χ=517532.6667 Υ=3906744.8571
ζ Χ=517528.0300  Υ=3906762.3200
ΤΜΗΜΑ Δ ΕΜΒΑΔΟΥ 985,10τ.μ. με στοιχεία η, θ,... κ, η
η Χ=517658.0000 Υ=3906643.0000
θ Χ=517658.0000  Υ=3906652.0000
ι Χ=517589.3493 Υ=3906641.5117
κ Χ=517598.0010  Υ=3906622.0003
Το συνολικό εμβαδόν των τμημάτων Γ και Δ είναι 

2.416,06τ.μ. όπως αυτά απεικονίζονται στο από 1-6-2018 
τοπογραφικό διάγραμμα 1:5.000 θεωρημένο από την Δι-
ευθύντρια Δασών Χανίων.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον 
κρατικό προϋπολογισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο  , 8 Ιουνίου 2018

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3096 Τεύχος Δ’ 278/31.07.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002783107180008*


